

Áldozat.

Áldozat az élet fennmaradásának előfeltétele.

Ha nem vállalná az édesanya az életadással járó szenvedések áldozatát, ha nem vállalná az édesanya a gyermeknevelés és családfenntartás sokszor erején felül való áldozatát, ha nem vállalná az orvos a legsúlyosabb ragályos beteghez való lehajlás áldozatát — sajnos hamar és rövidesen temetőkké változnának át a városok és a falvak tájékai.

Áldozat nélkül nincsen élet.

A jelen való élet is megkívánja a maga áldozatát.

De még soha nem volt az emberiség életében korszak, amelynek percnyi élete ennyi és ilyen méretű áldozatot kívánt volna, mint éppen a mostani az, amely majd ebből bontakozik ki.

Hány millió és millió fegyverbe öltözött kemény férfi egész erejével lelkét őrli napról-napra a mindegyre eldurvuló jelenvaló háború! Hány és hány család, hitves, gyermek és szülő életét árnyékolja be, remegővé téve a szíveket, kikre épen sor került egy-egy számukra drága élet odaáldozásának kényszere által. Hány- és hány ezer rombadőlt ház omladékai alatt szétroncsolódott emberélet, messze a harcok térségétől is — felriasztott éjszakák, megzavart napszakok rettentéseibe elsírt könnyek és belesikoltott jajok hirdetik, hogy a jelenvaló életnek és az eljövendőnek most mekkora áldozatra van szüksége.

De hogy ezek az áldozatok mégis ilyen méretűek, és annyira hallatlan és elképesztő méreteket öltenek mint amikről napról napra veszünk a híreket, abban a maikor emberének van a legnagyobb része.

Volt háború máskor is. A harmincéves háboruban Németország lakossága kb. 5 millióra apadt le. A török vész alatt hazánk lakossága alig maradt másfél milliónyi. De ami akkor történt, nyomába sem léphet azoknak a méreteknél, és eszközöknek, amikkel a jelen való idők írják az emberiség történetét.

Világos nappal, sötét éjszakákon halálba mártott és temetett békés polgárok, ártatlan gyermekek, asszonyok szétfreccsenő vére, az ellenség kezébe került hadifoglyok irtózatossá léleklészlása, a középkori kinzókamrákat megsemmisítő hóhérok vigyorgása mind azt mutatja, hogy az ember eldobja magát az emberi méltóságot is és újra feleleveníti annak a régi mondásnak az igazságát, hogy: homo homini lupus — farkasa az ember az embernek.

És hiába vizsgáljuk a látóhatárt, az emberiség fejlődésének ebből az éjszakájából kivezető utat még mindig csak egyetlen egy csillag sem mutat.

Nincs más hátra, mint mindezt is vállalni és megtenni mindazt, amit a jelenvaló élet kényszere parancsol.

Ha sokszor megborzone a lélekkel is, de amit inkább megacélosodó erővel és az áldozatot eddig meghozók, a legnagyobb áldozatokra is értünk készek példáját szívünkbe zárva és őket követve kell felvenni kinek-kinek a maga keresztjét.

És szemüket le nem véve arról, a legnagyobb áldozatot hozta értünk ártatlanul ott a Golgotán — az ő nyomában maradni a poklok tornácaivá vált jelen való élet történelmi útjain.

„Vállalom a felelősséget!”

A mai életnek szinte minden terén sok mindent gyorsan vállalnak az emberek, amiről eleve nyilvánvaló, hogy baj esetén aligha tudnák kielégítően teljesíteni. Lelkesedésből, pajtáságból, pártbűsből, emberi közösségérzésből, sokszor meg gondolat nélkül mennek bele beláthatatlan következményű elhatározásba olyanok, akik azt hiszik, hogy más is pontosan olyan szigorúan értelmezi a hivatást és a kötelességet, mint ők maguk.

— Vállalom a felelősséget! — mondja ma nagyon sok embertársunk felelőtlenül, meggondolatlanul, csupa gavallériából, udvariasságból s látni az arcán, hogy mennyire felelőtlenül vállalja a felelősséget. Pedig a felelősség igen nagyon komoly valami. Azt nemcsak vállalni, hanem maradéktalanul teljesíteni is kell.

Sajnos ebben nálunk igen sokszor csak az első fele valósul meg. A vállalat! De a teljesítés mindinkább ritkábban. S ha egész magyar életünk minden vonalán alapos kutatást rendeznénk, arra kellene rájárnunk, hogy talán a legnagyobb baj éppen ebben az egyben van.

A felelősség körül! Pedig az emberi léleknek s az emberi életnek alig van nagyobb kérdése, mint a felelősség. Egész keresztény erkölcsiségünknek ez a sarkpontja, egész ember-voltunknak ez a legnagyobb váltója, egész magyarságunknak ez a legfőbb alapja. Mert ezen nyugszik a lelkiismeretünk, emberi méltóságunk, egyéni és nemzeti szabadságunk.

A felelősség nem választható el a cselekvéstől. Kis dolgokban épp úgy nem, mint a legnagyobbakban.

Emlékeztetnem kell ideznünk a néhai magyar miniszterelnök komor szavait, aki Bécsből visszatérve, a Felvidék ügyében történt sikeres döntés után az ujjongó és tapsoló tömegnek keményen a szemébe mondta: most mindenegyes magyar ember — mindent felelős!

Mert ha erről le nem térünk — de csak akkor ha erről le nem térünk, — lesz osztályrészünk az, ami elkészítettett számunkra is: az a feltámadás, amelynek virányain újra kivirágzanak a tömegsírok, újra megépülnek a városok, felszáradnak a könnyek és a halál végzetes dörrenéstömegét az Élet orgonája némitja el.

És el ne gondoljuk, hogy akik sorra kerülnek a maguk áldozatának meghozatalánál, hogy azok bünnösek minálunk, mivelhogy ezeket elszenvedik. Mert — mint az írás mondja — „ha meg nem tértek, mindnyájan hasonlóképpen elvesztek. — Lut. 13.3. —

Tiszteld az áldozathozókat és lépj nyomukba, ha rád kerül a sor. Vidd meg a magad harcát és el ne engedd. Isten kezét — hogy győztes maradj és győzedelmet arathasson az ezeréve szüntelen áldozatokat hozó Magyar Hazal!

Dr. Cs. L.

lárma, sárral dobás, kövekkel hajigálás s vágás ellenére is rettenetlenül s egyenest menni célombhoz Dolgozom szorgalmasan s dolgozom önzéssel. Lenyesik szárnyaimat, lábaimon járok, levágják lábamat, kezeimen fogok járni s ha ezeket is kiszakítják, hason fogok mászni: csak használhassak!

Ilyen kötelességtudás mellett, ilyen lelki elszántság mellett meg lehet érteni, hogy ugyanez a Széchenyi István miért zuhant az örület és a kétségbeesés örvényébe akkor, amidőn mindazt, amiért ő mindent feláldozott, összeomlani, nemzetét vesztébe rohanni, országát elesni látta.

Am magyar történelmünknek az az egyetlen hőse a felelősség vállalásának és teljesítésének. A nagyságos fejedelem pardont kaphatott volna és „gratia personae ac bonorum” elnyerésével rangjait és mérhetetlen vagyont megtarthatta volna, ha történelmi küldetésének és férficselekvéseinek felelősségét felre teszi és megtagadja. Nem tette. Inkább halt meg száműzöttségben, semhogy azt a felelősséget, amellyel egy kezdettől fogva reménytelen hősi vállalkozásba kezdett s amelybe másokat, ezeket és ezeket magával ragadott, meghazudtolja. Zrínyi Miklós feladhatta volna a várát és rendben elvonulhatott volna Szigetről, de a felelősségérzet és annak alapja a férfikötelességtudás erősebb volt benne, mint a halál félelme s erősebb, mint a földi lét hatalmának és szépségének minden öröme. Hunyadi János is győzelmes kardja dicsőségében könnyen köthetett volna hosszú alkut a pogánnyal a téltelenségre, vagy más célok elérésére, de ő csak a kereszt diadalára gondolt s arra a felelősségre, amely őt Szent István országával s a világ keresztényiségével szemben terhelte és utolsó lehelletéig harcolt Európa bástyáján és ott esett el.

Vagy gondoljunk Görgey Artúrra, a felelősségnek erre az eleven szenvedő szobrára, aki évtizedeken át szótlanul viselte a nemzet nagy részének haragját, a gyűlölet alaptalan vádjait, mert meggyőződése volt, hogy neki hallgatnia kell, mert ezt kívánja a nemzet legmagasabb érdeke, még akkor is, ha olyan rettenetes felelősséget kell elviselnie, amely szinte a halálnál is rosszabb.

De nem is kell visszamenni a magyar történelembe. Gondoljunk arra a sok kortársunkra, azokra a testvéreinkre, akik egykor Wolhyniában, a Kárpátokban, a Doberdón nemcsak vállalták, de életükkel váltották azt a felelősséget, amelyet rájuk róttak, vagy azokra a lobogó magyar ifjakra, akik nagy történelmi fordulataink utolsó éveiben és legutóbbi hónapokban a Don folyónál áldozták föl magukat a honvédkötelességnek s a kötelességek teljesítésében a tökéletes felelősségnek.

Éppen ezért újra, meg újra Teleki Pál szavaira kell gondolnunk, akiknek elmúlt történelmi alakja és soha el nem múló szelleme és emlékezete minden egyes magyart a nemzet összességében és külön-külön egyaránt a felelősség vállalására és betöltésére int.

Nem véletlen hogy ő volt az, aki az áll. vezetésében s az állami hatalom gyakorlásában, a közigazgatásban épp úgy, mint a törvényhozásban és a bírósági hatalom végzésében egyformán minden személytől és minden fokon a teljes felelősségvállalást követelte s egész állami rendszerünket, egész nemzetpolitikai életünket ennek az egyénenként vállalt és teljesített felelősségnek teljes és kiépített szervezetére akarta bízni. Mert nincs nagyobb veszedelem, mintha a közéletben, vagy a hivatalokban, vagy a gazdaságban és a társadalomban nem a felelősség vállalása, hanem felelő hártása és mártása volna.



folynék s ha azért, amit valaki mond, tesz, — vagy nem tesz, a maga személyében és önmagának minden erkölcsi, szellemi és anyagi értékében nem tudja, nem akarja, vagy nem meri a felelősséget a legvégsőkéig vállalni.

A felelősségvállalás pedig nem az, hogy valaki ma ebben, vagy abban „benne van” s a szelekben dagadó vitorlák gályáin tetszeleg. Hanem abban, hogy mielőtt beszél, vagy cselekszik, felméri és lelkiismeretében eldönti, hogy az amit mondani, vagy tenni akar, akiért vagy amiért kiállni készül, teljesen megfelelő-e mindannak a követelménynek, amit szá-

mára magyarsága, embersége és kereszténysége elvárhatatlan parancsként előír. Mert nem az a kérdés, hogy valami sikerül-e vagy sem, hogy valami jutalmat ígér vagy veszedelmekkel fenyeget s a győzelem reménye kacsintgat-e belőle, vagy a bukás rémlik benne, hanem az, hogy amit akarok, amit mondok, vagy teszek, amiért szólok, írok, dolgozom, vagy verekszem, azoknak az eszméknek érvényesülése és teljesülése-e, amelyek Szent István országát ezer évig fenntartották, amelyekért élni kell s amelyekért halni érdemes.

(—any.)

Működik a Vitézi Szék

Amint tudjuk, a földbirtokreform egyik ágazata kiterjed a 100 holdon aluli zsidóbirtokok igénybevételére is, amelyeket a vitézi rend saját tagjai részére jogosult lefoglalni és ki is osztani. A zsidóbirtokosok megfelelő állampapírok által végkielégítettek.

Ez a munka vármegyénkben is folyamatban van és pedig a legteljesebb, legélénkebb ütemben. A késlekedést legfőképpen az okozza, hogy a Földhitelintézet, amely az átvételt foganatosítja, nem győzi a munkát, mivel kevés munkaerőt kaphat, lévén háború, amely hadicélokra veszi igénybe a munkaerőket.

A vitézi széket döntéseiben az az elv vezeti, hogy az új háborús vitézeket kell elsősorban kielégíteni, akiknek friss forradásu sebeit teszik méltókká az ilyen elismerésre, akik frissen hozták az áldozatot a hazáért.

Egyébiránt azt is illik tudni minden magyar embernek, hogy a vitéz, amikor vitézi földet kap, tulajdonképpen ez által is új áldozatot hoz. Ugyanis a vitéz nem korlátlan birtokosa a vitézi teleknek. Jól lehet kifizeti az árát, a birtokot nem terhelheti meg, nem adhatja el, annak csak hasznélvezője és ha méltatlanná válnék a birtokra, az minden ellenszolgáltatás nélkül összes élő- és holt felszerelésével együtt visszazár a vitézi rendre, amely azt azután méltó vitéznek juttatja. A vitézi telek azonban örökölhető a várományos által, akit hasonló kötelezettségek terhelnék méltatlanság esetén.

Avval is tisztában kell lennünk, hogy a vitéz használja eme megkülönböztető, mintegy rendi praedicatumot, előnevet épen úgy, mint a régi nemesek előneveiket. Tehát a hatóságok egész jogosan írják a „Nemzetes” megszólítással

együtt a címet így: „Dr. vitéz X. Y. Nemzetes urnak.”

Vagy: Nemzetes Törzskapitány Ur. stb. a Kegyelmes, Méltóságos, Nagyságos címzések elhagyásával.

Vármegyénkben Ba'assagyarmaton f. hó 16-17-én lesz a 100 holdon aluli zsidóbirtokok igénybevétele, amely kitesz kb. 300 holdat. Ebből a szűgyi uton fekvő Doman-féle birtokból és Chevra Kadisa telekből 33 holdat Balassagyarmatnak adnak át vásártér céljaira. A többi vitézek kapják, nem pedig vitézi érdemek nélküli nincstelenek prolik vagy parasztok, amint némelyek mernek ily irányban agitálni.

A vármegye területén az igénybe vételek a következő helyeken történtek meg.

A vitézi szék Felsőpetényben a Klszner Sándor-féle 67 hold 704 n 81 birtokot négy új háborús felsőpetényi legénységi vitéz részére tartálékolta, ha ilyen nem akad, a környékbeli vitézek kapják. Addig is kishaszonbérbe vannak adva.

Ipolykeszi községben vitéz Tolnay Lajos vezérkari százados, négyszer sebesült új háborús hadirokkant, a magyar Érdemrend Tisztikereszt tulajdonosa a hadiszalagon a kardokkal kapta a Klein Ernő-féle és dr. Lustig József-féle 92 hold birtokot, aki a mostani világháborúban mértéken felüli szolgálataiért ezt a telket igazán megérdemelte.

Ugyancsak Ipolykeszi községben vitéz Biró István 1. art. őrmester régi háborús hadirokkant, okl. gazda az Ehrenfeld-birtokból 38 holdat kapott. Ugyanezen birtokból fennmaradt 18 hold tartálékoltva van egy újháborús leendő vitéz

számára.

Nógrádbercelen nincs vitéz. Így tehát a Gansel Izrael és neje féle telekből 1 kapott 15 holdat régi háborús vitéz Pártos István földműves, tart. szakaszvezető galgautai lakos, a nagy- és kislezűst, Károly csapatkereszt, Sebesülési érem 2 sávval birtokosa, hadirokkant 2.) vitéz Csomor János tart. tizedes, földműves, vanyarci lakos, 7 gyermekes apa, régi háborús hadirokkant, nagy- és kislezűst, bronz, Károly csapatkereszt tulajdonosa kapott 14 holdat és a házat.

3.) vitéz Szaniszló István tart. tizedes, földműves, nógrádkövesdi lakos, régi háborús hadirokkant, nagy- és kislezűst, bronz, Károly csapatkereszt, Sebesülési érem egy sávval tulajdonosa kapott 16 holdat. 4.) vitéz Szaniszló Vilmos tart. őrmester földműves, becákel lakos, régi háborús hadirokkant, nagy- és kislezűst, bronz, Károly csapatkereszt tulajdonosa kapott 15 holdat. Új háborús leendő vitéznek tartálékoltva 14 hold.

A Welsz Sámuel-féle 10 hold tartálékoltva új háborús leendő vitéznek, addig is helybeli szellérnek bérbeadva.

A Blumenthal-féle 43 hold legelő a községnek ugyancsak legelő céljaira van bérbeadva.

Minddezekből látható, hogy a nemzeti földbirtokreform politika végrehajtása komolyan halad előre, valamint az is, hogy csakis olyanok részesülnek ebben akik a háborúban férfiasan, bátran és vitézséggel helyt álltak és ezért méltókká váltak arra, hogy a magyar nemzet gondoskodjék is róluk.

Büszkék lehetünk és legyünk is példát nyújtó vitézeinkre.

Levél a harctérről!

Bizonyára örömmel és meghatódottsággal fogja k. közönségünk olvasni az alábbi levelet, melyet Fenyvesi (Fónád) Károly forgácslepi bányamunkás írt a helybeli acélgári iskola I. osztályába járó kis rokonának a 112/80 sz. tábori postáról április 13-án.

A nem nyilvánosságnak szánt levél az említett iskola címén érkezett a kis fiúnak, aki bizalommal és örvendezve mutatta azt meg tanítójának, aki viszont — nagyon helyesen — lapunknak is megküldte, mert annak tartalma felemelkedett lelkületre valló szelleménél fogva megérdemli, hogy a nyilvánosság erről tudomást szerezzen. Szerk.

Kedves Sanyika!

Most, amikor soraimat írom hozzád, innen a messze idegen Oroszországból, egy szép csillagfényes holdvilágos éjszakán sok szeretettel gondolok rád. Magam elé képzelek, ahogy egy pillanatra abbahagyom az írást. Elgondolom, hogy vajon meg fogod-e érteni e soroknak tartalmát. Hiszen már iskolába jársz és olyan okos kisfiú, mint amilyen te vagy biztosan megérted, azt amit egy katona, (a te Karcsi bátyád) ide le fog írni.

Kedves Sanyikám, nem tudom emlékszel-e még arra a napra, amikor nagyapát eltemettük? Rá egy pár napra a Bátyát elvitte a vonat, melegebb vidékre, messze Oroszországba, megvédeni szép hazánkat az oroszoktól. Elmúlt a nyár az

Hat hevesi tűzér hősi vállalkozása

(Honvéd haditudósító osztály, Kuntár Lajos hadapródmester.)

K. kis szalmatető házaí úgy bujtak a falu közepén álló hatalmas templom köré, mint ijedt csirkék anyjuk szárnya alá. A falu lakossága érezte, tudta, hogy hamarosan felfordul a lassan kialakult rendes, nyugodt, békés élet, amikor nyugodtan hajthatták le esténként fejüket ágyukra, hiszen életük és vagyonuk felett a magyar katona vigyázott.

Három napja, hogy felfordult ez a kiegyensúlyozott élet. Borzalmas és félelmetes hangokat hozott a szél onnan kelet felől. A háború jól ismert hangjai mind közelebb és közelebb kerültek. A falu szélén pedig hosszú sorokban vonultak nyugat felé a szánkós oszlopok...

K. augusztusban kapta vissza templomát. A vallásos lelkületét megörzö K. nép beteken keresztül dolgozott lázasan nagy szorgalommal templomának helyrehozatalán. A bolsevisták nem rombolták ugyan le egészen, de a sok viszontagságnak kitett épületet ugyancsak erősen kikezdte az idő foga. Nappal a falu egész lakossága templomán dolgozott, este pedig imádkozni tanították az öregek a fiatalokat. Nem maradt száraz szem a templom felszentelésének lélekemelő ünnepségén. A templommal együtt avatták fel a nagy tér közepén felállított hármashalomból kiemelkedő kőtökekeresztet is.

K. lakossága érezte, hogy hamarosan újra bezárul előle a templom ajtaja. Elzárják Istenétől, akihez olyan nagy áhitattal zárandokolt a hétnék majdnem minden napján.

A harcok lassan K. kárára terjedtek. Csapatok tervszerűen vonták ki magukat az óriási tulerő bekezdő mozdulatai elől. A visszavonulás azonban súlyos harcokkal járt. Honvédségünk nem könnyen adta át a nyáron megszerzett területet. Minden fontosabb helységért, vagy terepöntért véres küzdelem folyt. K-ért is Gyalogosaink egy álló napig tartották a falut. Itt volt egy ütegnek a tüzelőállása is. A hősi tüzerek, akik legnagyobb részt gyöngyösek voltak, kitarítottak egészen az utolsó pillanatig. Rengeteg lövést adtak le, s rendkívül súlyos veszteségeket okoztak a nagy tömegben támadó oroszoknak. A tulerő végül is azonban a falu szegélyéig tört előre. Az utolsó percek bevért tüzerek látták, hogy tovább nem tarthatják tüzelőállásukat, addigra az ellenség már a mozdonyállást be is kerítette. A mozdonyállásban volt az üteg teljes életmi készlete, konyhája s természetesen a lövegeket vontató lovak is. Már-már ugylátszott, hogy a tüzelőállás személyzetének nem marad más hátra, mint felrobbantani a lövegeket s gyalog,

élelem nélkül megindulni hátrafelé. Talán a világ minden más katonája gondolkodás nélkül ezt a legegyszerűbb módot választotta volna. Ilyen nehéz helyzetekben mutatkozik meg egész történelmünk folyamán, hogy helyén van a magyar katona szíve, hogy mer vállalkozni, hogy nem fél a veszedelemtől. A hevesi honvédek is azonnal készek voltak elhatározásukkal. Nagy László zászlós parancsnoksága alatt gyorsan megalakult egy önkéntes jelentkezőkből álló járőr, s elindult az ütegre nézve létfonosságú anyag megmentésére. Egy parancsnok és öt fő. Hat mindenre elszánt magyar. Tudták, hogy az ő bátorságuktól és ügyességüktől függ az egész üteg sorsa. Fehér lepelben kusza közelitett a kiadott csapat a bolsevista állások felé. Több száz métert kellett a csonttá fagyott jégen kuszniok, míg elérték a gyűrű szélét. Mikor egész közel kerültek már az oroszokhoz, két ködgyertya segítségével hirtelen behatoltak a gyűrűbe s meglepetésszerű rajtaütésükkel sikerült pánikot kelteniük az ellenség között. Az ellenség nem tudhatta, mekkora erő lepte meg, így a támadási irányból azonnal visszavonult, szabad utat engedve a bátor járőrnek. Minden perc drága volt, így tüzereink gyorsan cselekedtek. Tóth Mátyás tizedes egy gránátvetőfészkét fedezett fel. Kézigránátal megsemmisítette a kezelőket, azután azonnal működött is kezdte a zsákmányolt tüzfegyvert. A váratlan erős tüztámadás megjóbban megzavarta és megfélemlítette a vörösbőket. Tóth tizedes támogatása alatt öt bajtárs percenként a

mozdonyállásban termelt s annak személyzetével együtt gyorsan megkezdte az elvonulást. Tóth tizedes tovább tüzelt s bátran kitarva álláshelyén mindaddig lefogta a szélső házakba menekült ellenséget, míg a teljes mozdonyrész ki nem ért a gyűrűből.

Alig hallgatott el Tóth tizedes gránátvetője, amikor az ellenség hirtelen magától látta, hogy milyen merőknői sereg futamította meg. Rendkívül heves tüzet zúdított az elvágott tüzereinkre. A tüzerek utja a templom mellett vezetett el. Itt hirtelen oldaltüzet kaptak. Néhány oroszok sikerült beszivárognia a faluba s egészen a templomig hatoltak. Tüzereink felvették a harcot, s háztól házig harcolva hiány nélkül mentették ki az értékes anyagot.

Az ellenség felderítői, úgy látnak, jelentették a templom körül keletkezett harcot, mert nem sokkal később, hogy tüzereink elvonultak, egymásután csapkodtak az ellenség tüzérének lövedékei a nagy térre. Egy gránát pontosan a bejárat elé csapott, hatalmas rést vájt a templom falába. Ezután még két három lövedék találta telibe az épületet. Az ellenség még el sem foglalta a falut, s K. már elvesztette nagy szeretettel és gondnal újjáépített templomát.

Tartsuk be szigorúan a légvédelmi előírásokat.

és, jött a kemény hideg tél és Bátor csak küzdött életek bátran hőiesen. Már az első hónapban megkaptam az első csillagot, mert harmadmagammal 15 fő muszkaolgyot ejtettem. Ezzel együtt megkaptam a dícsérő elismerényt is. Ezután jött a többi csillag, jöttek a vállalkozások. Már a 28. vállalkozásomon voltam, amikor megkaptam a nagyvezet vitézségi érmét, ekkor lettem valóságos tizedes is. Fel vagyok terjesztve a német vaskeresztre is. Meg van az I. osztályú tűzkereszt is a koszorúval és kardokkal.

Majd otthon el fogom mesélni, azt a sok kalandot, amelyen én és a bajtársaim átestünk. Legrosszabb volt a januári visszavonulásunk. Bármennyire is szeretünk volna ottmaradni, jönnünk kellett, mert a parancs, parancs. Nagyon sokat gondoltam arra, hogy nem látok már benneteket soha többé. De azért hála a jó Istennek, sikerült megusnom minden nagyobb baj nélkül. Nagyon sok kislány és kisfiú nem fogja látni többé az apukáját és testvérét. Majd mondjátok el egy-egy imát azokért a hős, vitéz katonáknak, akik a legnagyobbat: az életüket áldozták a Hazáért. Ha látni fogsz Sanyikám az utcán egy rokkant bácsit, köszöni neki szépen, illedelmesen, adj még nekik minden tisztelgetést, mer ők is itt küzdöttek velünk a hazáért és nem tudjuk, mikor kerülünk mi is arra a sorsra. Azokat pedig, kiknek az apukájuk, vagy testvérük elesett a hősök mezején, kérlek benneteket segítsétek rajtuk úgy ahogyan tudtok. Erre majd a tanító bácsi, vagy tanítónénid ki fog oktatni, csak fogadd meg szavukat. Csak a jó Istennek köszönhetem azt, hogy életben vagyok és nincs semmi bajom, de az is lehet, hogy már holnap, vagy a következő percben én is meghalok. De jöjjön aminek jönni kell, bátran viselem sorsomat, mert azt senkisé sem kerülheti el, ami meg van neki írva. Most pedig Sanyika azt szeretném tudni, hogy megy a tanulás, milyen volt az értesítőd Karácsonykor és milyen lesz Husvétel? Remélem, hogy kitűnő lesz mindenből. Néha imádkozzál értem is, hogy hazakerüljek innen. Szüleidet üdvözlöm. Sok szeretettel búcsút mondok tőled és sokszor csókol szerető katoná bátyáid Karcsi.

Kinevezés.

A m. kir. belügyminiszter dr. Tóth Mátyás vármegyei árvászeki ülnök, rimaszombati főispáni titkár, városunk volt aljegyzőjét, a Salgótarjáni Balassa Bálint Társaság rendes tagját Gyergyószentmiklós m. város polgármesterévé kinevezte.

A kinevezés városunkban osztatlan örömet keltett, mert dr. Tóth Mátyás 1928-tól 1939-ig teljesített itt különféle beosztásban szolgálatot és úgy a közönség, mint kártársai szeretettel élvezte.

Meleg szívről, értékes irodalmi munkásságról, társadalmi lelkes tevékenységéről közismert volt. Lapunknak agilis munkatársa; fáradhatatlan és lelkes sportoló és sportbarát volt, aki mint városunk és vidékének rajongója, a régi baráti kapcsolatokkal a mai napig is fenntartotta.

Kinevezéséhez melegen gratulálunk!

Hírek és különféle

Orgonákkal beszélgettem...

Ma este, szürkületkor, kikísértem kertünk kis kapuján valakit, aki nem ment el messzire tőlem, csak olyan hosszabb időre, amilyenre egyhuzamban még sohasem hagyta el kis fészünk, lakásunkat, kertünket, udvarunkat. Bár naponként fogom láthatni, mégis szorult szívvel a elboruló szemmel néztem az elrobogó kocsi után, mely elvitte őt jóságos orvosi és ápoló kezek közé, hogy ott helyreállítsák egészségét és ismét fűgőn, jókedvűen, fáradságot nem ismerőn kormányozhassa kis birodalmát, mint eddig, három évtizeden keresztül. A magamra hagyásnak

ettől az eddigi ismeretlen érzéstől-e, vagy a délutáni májusi eső okozta erős lehűléstől, nem tudom, csak fázósan összehúzódtam a hevenyén magamra kapott felöltőmben, bezártam a kikaput s az egy-magamra háruló felelősség komoly tudatával körülnéztem. Szemem a kertemet határoló sövényen, a virágba borult orgonabokrokra akadt meg. Második hete, hogy nélkülözzük az áprilisban élvezett verőfényt, meleg napokat, a levegő nemcsak éjjel, hanem nappal is lehűlt, szeles komorazürke, esőrekesztől, s az orgonabokrok bimbóiból mégiscsak kinyitlak a lila virágfürtök.

— Hogyan? — gondolom, amint feléjük megyek önkéntelenül — hát nekik nem kell a napfény meleg simogatása, hogy bimbóból virággá fakadjanak, nekik elég azt tudni, hogy május van, itt az idejük és nem törődve hideg széllel, esővel, tán még fagygal sem, szépen kinyitnak, mert ez a dolguk itt a földön? Csodálatos, csodálatos...

Lemetszek két gallyat a sok szép közül s közben érzem didergését. Behozom a lakásba, vázába téve elhelyezem a fázó gallyakat íróasztalomra, nézem őket. Gondolkodom...

Bizony csodálatos és milyen végteleen az a tanulság, amelyet ezek a fázó orgonák adnak nekünk embereknek. Hány olyan szívet ismerek, női szívet, férfi szívet, amely fázón és keserűen zárkózik önmagába, amely nem tud, nem akar, vagy csak fél kinyitni, mert körülötte fagyos és szürke a világ. Ó jól tudom én: ezek a szívek is tavaszra várnak, valami kor óvatosan, bátoritanul bontogatják első rügyeiket, de aztán jöttek a családok zuzmarás éjei, a megnevezés hideg és szürke napjai, az önzés fagyos esője, a bánatok és halálanságok jeges orkánjai és riadtan, sértetten, elkeseredetten vonultak vissza önmagukba e szívek. Tudják, itt az idejük és az emberi életben május csak egyszer van, ki kellene nyitniok, mert bátha eljár felettük az orgonavirágzás egyetlen és visszahozhatatlan ideje, de ők fének a hideg és szürke világtól és nem veszik észre, hogy maguk is részeivé válnak ennek a hideg és rideg szürkeségnek.

Tanuljanak az orgonától, hallgassák, mit beszélnek a fázva is viruló, dideregve is illatozó lila fürtök. Azt mondják: nyitni kell, ha itt az ideje, nem fontos, milyen a külső világ. A szépséget, melyet Istentől kaptunk, tovább kell adjuk a világnak anélkül, hogy kérdeznék, mit ad cserébe érte. Az illatot, amely a lelkünk, szét kell osztogatnunk az emberek között, akkor is, ha nem érdemlik, mert ez a telek sem a miénk egyedül, hanem azért kaptuk, hogy másokat boldogítsunk vele. Hogy közben mi magunk csak didergünk, hogy megrabolják szépségünket és kifosztanak lelkünk minden lehetőségéből? ... Ez a sorsunk! Ezért vagyunk orgonák! ... Ha katángkórának születünk volna az utszélen, mindez másképp volna, de mi azért jöttünk e földre, hogy szebbé, gazdagabbá tegyük a világot, amíg mi ott maradunk kifosztva szegényen...

Ezt mondják a kertekben fázó orgonák nálam vendégjogot élvező képviselői s én egyszerre csak érzem ezen a rideg-hideg, szürke estén, hogy nem vagyok magamra hagyott, egyedül...

—y—n.

Eléleptetés. Gerber Alfréd, a Magyar Vasútvézetgyár Rt. vivváltató üzemének főmérnökét, a vállalat központi igazgatósága műszaki tanácsosává léptette elő. A jól megérdemelt előléptetéshez őszintén gratulálunk.

Meghívó. A salgótarjáni r. kat. olvasókör 1943. évi május hó 9-én (vasárnap) délelőtti fél 12 órakor tartja saját helyiségében XLIII. évi rendes közgyűlést melyre a Tagtársakat szeretettel meghívja az Elnökség. — Tárgysorozat: 1. Elnöki megnyitó. 2. A múlt ülés jegyzőkönyvének felolvasása és hitelesítése. 3. Világi alelnök választás. 4. Számvizsgálók jelentése. 5. Pénztáros jelentése. 6. A folyó évi költségvetés letárgyalása. 7. Számvizsgálók választása. 8. Közp. kat. kör. leirata. 9. Indítványok. 10. Elnöki zárószó. Ifj. Sümegi Géza dr. Ambrus József jegyző.

Ingyenes és kedvezményes helyek a Magyar Iskolaszeminarium Egyesület szentgotthárdi iskolai jellegű

tüdőgyógyintézetében. A Magyar Iskolaszeminarium Egyesület szentgotthárdi tüdőgyógyintézetében 30 ingyenes és 20 kedvezményes hely nyer betöltést. Részletes felvilágosítást ad a központi iroda VIII. Sándor-u. 26.) ahová a kérvények küldendők.

Talált tárgy. Salgótarján m. város területén készítésében pénz találtatott. Igazolt tulajdonosa a rendőrkapitányságon a hivatatalos órák alatt átveheti.

Vennék zongorát v. pianinót

sürgősen készpénzért.
Budapest, Pozsonyi ut 1. Vitrágúzet Telefon: 11—59—34.

Vitézi telkek alakítása Balassagyarmat határában.

Nógrád-vármegye Vitézi Széke f. 6. április hó 16-17-én Balassagyarmat m. város határában birtokba vette a Falsenburg, a Somogyi Ede-, a Chevre Kadisa-, a Szécsényi-, a Doman-, a Kertész- és dr. Vámos-féle, összesen 300 kh-t kitevő ingatlanokat. Ezekből vitézi telket kaptak: 1.) vitéz Kertész Leó t. százados, igazgatótanító, a balassagyarmati járás vitézi hadnagya, balassagyarmati lakos, 7 gyermekes családapa, ki 16 éve vitézi hadnagy 55 kh-t. Kitüntetései: Ezüst és Bronz Signum a kardokkal, Kormányzói Signum, Nagy- és Kisezüst vitézségi érmek, Károly csapatkereszt, Német vaskereszt, Hadtestparancsnoki és Országos Vitézi Széki dícséret. 2.) vitéz Kunsági Lajos t. őrmester, kőrházi tisztviselő, Balassagyarmat m. város vitézi őrmestere, balassagyarmati lakos 15 kh-t. Kitüntetései: Nagy- és Kisezüst vitézségi érmek, Károly csapatkereszt, Sebesülési érem 1 sávval, Magyar Erdemérem, Országos Vitézi Széki dícséret. 3.) vitéz Komlósi Pál t. őrmester, fogházőrmester, balassagyarmati lakos 15 kh-t. Kitüntetései: Nagy- és kétszeres Kisezüst, valamint Bronz vitézségi érmek és a Károly csapatkereszt. Várományos fia mint t. zászlós a jelenlegi világháborúban hősi halált halt és kitüntetésével maga is vitézségi jogosultságot szerzett. 4.) vitéz Gyarmati Sándor m. kir. honvédelmi hadnagy 15 kh-t. Kitüntetései: Nagy- és Kisezüst, valamint Bronz vitézségi érmek, Károly csapatkereszt, Sebesülési érem, Magyar Erdemérem. 5.) vitéz Szenes János t. szakaszvezető, jelenleg is harc-téren lévő balassagyarmati lakos 10 kh-t. Kitüntetései: Nagyezüst vitézségi érem és Károly csapatkereszt. 6.) vitéz Havasi István t. őrmester, patvarci lakos 15 kh-t. Kitüntetései: Nagy- és Kisezüst vitézségi érmek, Károly csapatkereszt és Sebesülési érem 2 sávval. 7. vitéz Honti István ht. törzsőrmester balassagyarmati lakos, a jelenlegi háború új vitéze 25 kh-t. Kitüntetései: a Magyar Arany- és a kétszeres Magyar Bronz Vitézségi érmek. 8.) a jelenlegi háborúban hősi halált halt kisezüstös Dénes János özvegye, 2 gyermekes, balassagyarmati lakos, 2 kh 398 n. öl-et. A fennmaradó telkek az új háború leendő vitézei részére tartalékolta-tott.

Eladó egy fél tonnás teherautó
Füleki utca 2. szám alatt.

Karancsalján családi ház egy hold telekkel, gyümölcsfákkal családi ok miatt 20 ezer pengőért eladó. Érdeklődni lehet: Ujtelep 221 sz. alatt.

Eladó a Késmárk-utca 8 szám alatti ház, mely 1x1 szobás és 1x2 szobás lakás és mellékhelyiségből áll.

Ketrecok. angora nyulak kiskikkel együtt etadók. Harmosék, Jónástelep.

A Szent Erzsébet Nőegylet hálás köszönettel nyújtja a „Néma Bál”-jára folytatódáson beküldött alábbi adományokat: Bubnics Mihály püspök, Zsarnay Zoltán, Lovrits Béláné, Schlattner Zoltáné, Herczog Ede, Gazdy Gizella, özv. Perényi Vencelné és Keller Sándor 5-5 P. Ugyancsak hálás szívvel nyújtja az elnökség az egyesület szegényei részére a Mátra likörgyár részéről juttatott 30 P-öt.



80. jótékony. m. kir. államsorjálék

Főnyeremény:

40000 aranypengő

29.360 nyeremény
420.000 pengő értékben.

Nyeremények:

20.000 ar. P	10.000 ar. P
2x5 000 ar. P	4x2.500 ar. P
6x2 000 ar. P	33x1.000 ar. P

és még számos nagyobb és kisebb nyeremény, melyeket mind készpénzben fizetnek ki.

Huzás június 8-án

Sorsjegy árak:

Egész: ar. P. 3.—, fél: ar. P. 1 50
Kapható osztálysorsjegyfőelárusítóknál és dohányüzletekben.

Vitézi eskütétel Nógrád-vármegye Vitézi Székénél.

Nógrád-vármegye Vitézi Székénél Balassagyarmaton 1943. évi április hó 22-én vitézi esküt tettek a Vitézi Rendbe ujabban besorolt alanti kérvényezők:

vitéz Jurányi (Juraskó) Elek t. főhadnagy, acélgyári tisztviselő, salgótarjáni lakos. Kitüntetései: a III. oszt. Katonai Erdemkereszt a kardokkal, a háromszoros ezüst Signum a kardokkal, a bronz Signum a kardokkal, a Károly csapatkereszt és a Sebesülési érem 2 sávval.

vitéz nemes nagyalányosi Barcza Lajos t. hadnagy, földbirtokos, tereskei lakos. Kitüntetései: Nagyezüst, Kisezüst és Bronz vitézségi érmek, Károly csapatkereszt és Sebesülési érem 2 sávval.

vitéz Csongári (Cvicsék) János t. törzsőrmester, vasmunkás, salgótarjáni lakos. Kitüntetései: Nagyezüst és Bronz vitézségi érmek, Károly csapatkereszt és Sebesülési érem 2 sávval.

vitéz Fajd József t. törzsőrmester, köszönbányász, salgótarjáni lakos. Kitüntetései: Nagyezüst, Kisezüst és Bronz vitézségi érmek, Károly csapatkereszt.

vitéz Kovács István t. törzsőrmester, földmives, szécsényifalvai lakos. Kitüntetései: Nagyezüst és Bronz vitézségi érmek, Károly csapatkereszt, Sebesülési érem 3 sávval.

vitéz Pénzes György t. szakaszvezető, földmives, hugyagi lakos, 75 százalékos új háborús hadirokkant. Kitüntetései: a Magyar Nagyezüst és a Magyar Bronz vitézségi érmek, Felvidéki Emlékérem és Erdélyi Emlékérem.

vitéz nemes jódorfalvi és sákosfalvi Baranyay János vizslási és

vitéz Petheő Zoltán szécsényi lakosok mint tisztii várományosok.

vitéz Hársy-Vadas Pál dr., t. zászlós losonci és

vitéz Sebestyén Ferenc banktisztviselő budapesti lakosok, mint tisztii várományosok.

Használja a hadigondozási bélyegeket.

Bérbeadom Zagyvapálfalván a Kun utca 5. szám alatti lakóházat üzletbelyiséggel, kerttel együtt.

AZ ÁLL. KERESKEDELMI ISKOLA VÉGZETT NÖVENDEKEI 1943. V. 13-ÁN (CSÜTÖRTÖKÖN) D. E. 11 ÓRAKOR BALLAGNAK.

Talált tárgy. Salgótarján m. város területén egy pár női keztyű találtatott. Igazolt tulajdonosa a rendőrkapitányságon átveheti.

Tavaszi ujdonság

Szücs-féle

„Vitamin Crém”

A legmodernebb elvek szerint készített VITAMINDUS arccrém. Az arcbőr természetes tápanyagait tartalmazza ezért rugalmassá, üdévé teszi és megóvjaa a ráncosodástól.

Szücs-féle

„Bubi Arcszesz”

Megszünteti pattanásait és az arcbőr zsirosságát. Kapható Szücs Róbert Magyar Korona gyógyszertár, Salgótarján

SPORT

Elektromos-SBTC 2:1

Budapest, Latorca utca.

Vezette: Szigeti.

Körülbelül 2000 néző előtt meleg, fülledt tavaszi időben Szigetyjátékozott a két csapat:

Elektromos: Bakon — Pálinkás, Kálai — Pázmándi, Gajdos, Buzási — Rozsáti, v. Hidegkuti, Marosi, Törös, Ortutay. SBTC: Géczi — Simonyi, Kiss — Szabó, Debreceni, Bognár — Balázs, Csuberda, Vince, Laczkó, Pribilovics.

Az első félidőben mindkét küzdő fél, ha a sorozatos gólhelyzeteket ki tudta volna használni vezetésre tehetett volna szert. Egyébként ez a félidő az egyenlő erőik küzdelmét mutatta.

A 30. percben Pribilovics megsérül a karján. Kiáll. Ott bekötözik, majd visszatér a pályára, de sérülése olyan súlyosnak látszik, hogy azt lehet mondani az SBTC tovább már csak 10 emberrel játszik. Mint később megtudjuk Pribilovics a bal csuklója fellett csonttörést szenvedett.

A második félidőben a közönség buzditásának hatása alatt határtalan lelkesedéssel és irammal támad az Elektromos. Egymásután 4 szögletet is ér el, de Géczi minden lövést pompás érzékkel, bravúrosan hárít el. Nem spórol az erejével a 3 védő sem, Simonyi, Debreceni és Kiss, akik önfeláldozóan vetik magukat harcba. A 11. percben enyhül a nyomás és mindjobban feljön az SBTC, úgy hogy a 18. percben Balázs átadott labdáját Vincze kapja, aki kicselezi Pálinkást majd a kifutó Bakont és nyugodtan rugja a labdát az üres kapuba. 1:0-ra vezet az SBTC.

Robamoz az Elektromos. Géczi a 16-oson kívül fogja a labdát. A megített büntető Simonyiról lepattanva Pázmándihoz kerül, aki mintegy 20 méterről bombaberugást ereszt meg, melyet Géczi kiejt. A labda a gólvonal előtt elgurul, azt Simonyi kirugja, de már is szól a játékozott sipja és megítéli a gólt 1:1.

A 39. percben Marosi a gólszerző és így 2:1 lesz az eredmény. A mérkőzés befejezéséig különösebb esemény nem történt.

Szögletartány 10:9 az SBTC javára. Szerencsétlen mérkőzést vívott az SBTC. Annak ellenére, hogy a második félidőben orkászzerű szél támogatta az Elektromost és hogy a sérülése után Pribilovics nem hogy nem volt egyenlő erejű harcos, hanem a játékból teljesen kikapcsolódott az Elektromos csak az utolsó 9 percben tudta a mérkőzés sorsát a maga javára fordítani melyben volt egy jó nagy adag szerencse is. Géczi, Simonyi és Kiss a védelemben mindent megtettek ami emberileg megtehető volt. A fedezetsor, Szabó, Debreceni és Bognár be-

mutatták hogyan kell játszani a korszerű labdarugást különösképpen az egymás váltását. Jól, mondhatnám majdnem tökéletesen látták el feladatukat az összekötők, Csuberda és Laczkó. Pribilovics korai sérülésével kiesett a játékból. Balázs jobb napot fogott ki, mint azt az utóbbi időben tőle láttuk. Vinczét gólja dicséri és ha leszokik az állandó cselezgetésekről, egyik legjobb csatárunk lesz országos viszonylatban is, de ha ezt nem fogja megtenni, elszűkül és el fog tűnni a névtelenek soraiban.

Vasárnap, május hó 9-én d. u. fél 6 órai kezdettel leszálított helyárák mellett Sal. BTC — Ferencváros NB. I. bajnoki mérkőzés lesz.

IRDESSEN!
A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

SALGÓTARJÁNI
APOLLO MOZGÓ

Május 8-án, szombaton,
9-én, vasárnap, 10-én,
hétfőn és 11-én, kedden

Egy asszony
visszanéz

Fősz.: Tasnády Mária, Jávor Pál, Somlay Artur.
Kiegészítéskül: Magyar világhíradó!

Május hó 12-én, szerdán,
13-án, csütörtökön

Egy vidám kaland

Fősz.: Francoise Rosay,
Michel Simon, L. Jouvet.

IGMÁNDI KESERÜVIZ

Nyomatott: „A MUNKA”-nyomdában, Salgótarján.

Kárpáti Aurél: Néma hegedű.

Az igazi kritikus mindig művész. Nem fontos, hogy művészetet írjon, költő alkotásként is megnyilatkozik-e, vagy csak kritikáiban rejti el. Művészeknek kell lennie, hogy megértse s hogy a maga nyelvén az olvasóval is megértse a művészi alkotást.

Kárpáti Aurél ma egyik legtekintélyesebb kritikusunk, szigorú és tárgyilagos bírálója irodalmi és színházi életünknek. De a megértő szellem, a sokoldalú tudás és a bátor elfogulatlanság együttvéve sem adja meg teljes kritikai arcképét. Ennek az arcképnek legjellemzőbb vonása az, hogy művész. Pontosabban szólva: költő, lírai költő.

A „Néma hegedű” első sorától az utolsóig prózában írt versek hatását keleti. Ez a próza, látszólagos egyszerűségében, a tudatos stíusművészet csúcsein jár. Kéves írónk van, akinek prózája — értékes gondolati tartalmától függetlenül is — nemes hangzásával, benső ritmusával, mesterien megválasztott szavaival — olyan tiszta, költői hatással rezeg tovább az olvasó lelkében, mint az övé.

Témái? Irodalom is, igen. A kritikus művész életében az irodalom éppen olyan

élmény, mint más emberében a szerelem vagy a kenyérért és érvényesülésért vívott harc. Ahogy a szerelmes ifjunak egy szép tavaszi táj szíve hölgyét juttatja ehzébe, úgy támasztja föl az ő lelkében egy költő sor emlékét. Az irodalom fontos téma, de mégis csak egy a sok közül. A kritikus-költőnek ezer mondanivalója van ifjúságáról, régi családi emlékekről, nagy emberekről, művészekről, tájakról hangulatokról és az emberiség nagy kérdéseiről. Olyan kérdésekről, amelyek iránt lényeg, dulakodó és tülekedő korszakunk talán nem is érdeklődik; amelyekről a „néma hegedű” haugta anél, rezonáló szekrény nélkül beszél — abban a minden művészt éltető reményben, hogy a nyomtatott betűbe foglalt melódia valahol egy emberi szívben mégis „fölerősödik”.

Az a tiszta művészet és végtelenül finom kultúra, amely Kárpáti Aurél, lírai prózájának, kis tanulmányainak, emlékezéseinek és elmélkedéseinek minden során megérzik, sok szívben fog rezonáló szekrényre találni.

Singer és Wolfner Irodalmi Intézet kiadásában jelent meg.

MAGYARORSZÁG LEGELSŐ KÁVÉKONZERVGYÁRA A HUNGÁRIA
ÁLTAL 25 SZÁZALÉK VALÓDI SZEMESKÁVÉ
TARTALOMMAL GYÁRTOTT

„HON” KÁVÉKONZERV

A LEGNÉPSZERÜBB ÉS A LEGJOBB.

KÉRJE MINDENÜTT!

VEZÉRKÉPVISELET:

MAYER SÁNDOR, KÁLMÁN
KERESKEDELMI VÁLLALAT
SALGÓTARJÁN.

Salgótarján megyei város polgármesterétől.
843/1943. Ké.

A város közönségéhez.

A vármegye alispánjának 7821/1943 számú leirata alapján felhívom a közönség figyelmét a tűzifa-ellátás körül, főként a szállítási eszközökben fokozott mértékben előálló hiány miatt felmerült nehézségekre és saját érdekében kérem, hogy tűzifa szükségletét már most és mielőbb szerezze be. Csak így remélhető egyrészt az, hogy ellátásuk biztosítható lesz, másrészt, hogy a szállítási torlódások nem fognak beállni.

Salgótarján, 1943. április 23.

PÖLGÁRMESTER

OTBA igényjogosultak figyelme! A Magyar Iskolászanatárium Egyesület svábbegyi iskolászanatáriumában a pénzügyminiszteri rendelet értelmében 70 OTBA igényjogosult tag gyenge, vérszegény, megerősítésre szoruló iskolásgyermeke nyer felvételt (a rendelet értelmében tüdőbetegek kizárva) úgy a nyári szünidőre, mint pedig az 1943/44. iskolai tanév első felére. A szentgotthárdi iskolászanatáriumba tüdőbetegek is felvételt nyernek. Könnyebb és súlyosabb osztály. Részletes felvilágosítást az OTBA körzeti orvos urak, mint pedig az egyesület központi irodája nyújt (Bp. VIII. Sándor-utca 26. szám).

Árverési hirdetmény.

A salgótarjáni Takarékpénztár kizálog üzlet tulajdonos közhírre teszi, hogy mindazon zálogtárgyak, melyek zálogház-üzletében elzálogosítva lettek és amelyek kiváltási határideje 1943. évi március hó 15-én lejárt és az árverés napjáig sem kiváltva, sem megújítva nem lesznek. 1943. évi május hó 12-én délután 2 órakor, szükség esetén folytatólag 1943. évi május hó 13-án délután 2 órakor kezdődő nyilvános árverésen a zálogház-üzlet helyiségében el fognak adni.

Támogasd
a Vöröskeresztet!

Honvédeink hősi
harcát segíti a hadi-
gondozási bélyegek
használatával.

Támogasd a
Vöröskeresztet!

Értesítés!

Van szerencsém a n. é. közönség szíves támogatására hozni, hogy Salgótarjánban a Losonci u. 15. sz. alatt

ingatlan-közvetítő irodát

nyitottam. Kérem az érdeklődők szíves támogatását. Közvetítek: föld, ház, házhely eladását és vételét, valamint föld- és lakásbérleteket.

Tisztelettel:
VÁGÓ PÉTER
ny. útbiztos,
ingatlan-közvetítő.

Nyomatulajdonos: Vég Kálmán.